

Số: 75 /BC-LĐTBOXH

Vạn Ninh, ngày 10 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội quý 2 năm 2019

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa

Thực hiện Công văn số 224/SLĐTBOXH-KHHTH ngày 03/02/2015 của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội Khánh Hòa về việc quy định chế độ thống kê báo cáo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội quý 2 năm 2019, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thương binh liệt sỹ và người có công

- Tham mưu UBND huyện và đã triển khai thực hiện:

+ Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam (30/4/1975 -30/4/2019) và Quốc tế Lao động 01/5/ 2019.

+ Ban hành văn bản triển khai thực hiện Thông tư số 02/2019/TT-BLĐTBXH ngày 08/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sửa đổi, bổ sung Khoản 2 Điều 9 Thông tư số 16/2014/TT-BLĐTBXH ngày 30/7/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

+ Giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 06 thân nhân liệt sỹ từ 80 tuổi trở lên theo Nghị quyết số 16/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh Khánh Hòa và trợ cấp tiền mai táng phí cho 02 thân nhân của đối tượng (đã từ trần) tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế Campuchia theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Hỗ trợ kinh phí xây mới nhà ở từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh Khánh Hòa cho ông Nguyễn Thắng Lợi, xã Vạn Khánh.

+ Ban hành văn bản tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tập trung đợt 2 năm 2019 ngoài tỉnh Khánh Hòa.

+ Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa xét công nhận xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sỹ năm 2019 cho 13 xã, thị trấn.

- Tham mưu Trưởng ban Quản lý quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện trợ cấp khó khăn đột xuất cho 9 người có công, với số tiền là 23.000.000 đồng.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa: Giải quyết trợ cấp mai táng phí và trợ cấp một lần cho 6 người có công giúp đỡ cách mạng; Giải quyết chế độ ưu đãi đối với Bà mẹ Việt Nam anh hùng cho 02 người; giải quyết trợ cấp thờ cúng liệt sỹ cho 20 thân nhân liệt sỹ, chế độ điều dưỡng tập trung cho 61 người và chế độ điều dưỡng tại gia đình cho 137 người; giải quyết chế độ ưu

đãi trong giáo dục đào tạo đối với con của người có công với cách mạng cho 21 người.

- Tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tập trung đợt 1 năm 2019 trong tỉnh Khánh Hòa.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn: Rà soát, kiểm tra nhà ở của đối tượng người có công với cách mạng bị xuống cấp nặng năm 2019 và giải quyết chế độ: Thờ cúng, ưu đãi giáo dục và đào tạo, trợ cấp hàng tháng cho thân nhân liệt sĩ từ 80 tuổi trở lên trong năm 2019; triển khai thực hiện xét công nhận xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sĩ năm 2019.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp số liệu báo cáo việc thực hiện chính sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho người có công với cách mạng từ năm 1996 đến nay. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Khánh Hòa trong việc xác minh 7 trường hợp đang hưởng chế độ con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học do bị dị dạng, dị tật không còn khả năng lao động nhưng có nghi vấn đối tượng không bị dị dạng, dị tật hoặc dị dạng, dị tật nhẹ và còn khả năng lao động.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh cấp thẻ BHYT cho 556 đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế Campuchia theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ và 02 thẻ cho thân nhân liệt sĩ.

- Nhân dịp lễ Quốc tế Lao động 01/5/2019 chi tiền quà Tỉnh tặng đối tượng chính sách là 1.241 suất với số tiền là 186.150.000 đồng.

- Chi các khoản trợ cấp tháng cho 636 người là đối tượng chính sách, với tổng số tiền là 2.548.340.504 đồng. Trong đó: Chi trợ cấp ưu đãi cho 544 người, với số tiền là 2.392.791.504 đồng; chi tiền hỗ trợ cho 59 người là thân nhân chủ yếu của liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên, với số tiền là 33.600.000 đồng; chi trợ cấp 1 lần cho 32 người, với số tiền là 120.909.000 đồng; chi hỗ trợ tiền đi lại, tiền ăn cho thân nhân liệt sĩ đi thăm viếng mộ liệt sĩ với số tiền là 1.040.000 đồng.

2. Công tác giảm nghèo

Tham mưu UBND huyện:

+ Kế hoạch thực hiện Tiêu dự án 3 thuộc Dự án 1 của Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019 trên địa bàn huyện Vạn Ninh

+ Quyết định: Xóa tên, điều chỉnh thông tin, bổ sung hộ nghèo mới phát sinh tổng cộng cho 14 hộ, trong đó: xóa tên 07 hộ nghèo, điều chỉnh thông tin 07 chủ hộ nghèo, cận nghèo.

+ Văn bản điều chỉnh, bổ sung thông tin của các hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện hưởng hỗ trợ đầu thu truyền hình số theo Đề án số hóa truyền hình số truyền hình mặt đất trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa gửi Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 6 tháng đầu năm 2019.

- Làm việc với Đoàn công tác của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa về tình hình triển khai thực hiện công tác Giảm nghèo trên địa bàn huyện Vạn Ninh 4 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ đến cuối năm 2019.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá sơ kết kết quả thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020 và đề xuất khung nội dung Chương trình 135 giai đoạn 2021 – 2025
- Ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát tình hình giám sát công tác giảm nghèo năm 2019.
- Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện cắt giảm 01 người tham gia BHYT và in thẻ BHYT mới tổng cộng cho 04 người thuộc hộ nghèo.

3. Công tác bảo trợ xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp mai táng phí do chết, 100 tuổi, hỗ trợ khó khăn đột xuất tổng cộng cho 302 người, trong đó:
 - + Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho 144 người.
 - + Điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội cho 49 người.
 - + Thôi hưởng trợ cấp BTXH vì không đủ điều kiện hưởng cho 22 người.
 - + Thôi hưởng trợ cấp BTXH và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 73 người.
 - + Hỗ trợ người dân thọ trên 100 tuổi là 07 người.
 - + Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 07 trường hợp.
- Triển khai Ngày người khuyết tật Việt Nam 18-4 trên địa bàn huyện; Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam 06-6.
- Chuyển nơi cư trú đối với 05 đối tượng bảo trợ xã hội trong cùng địa bàn huyện. Chuyển 01 đối tượng vào trung tâm Bảo trợ xã hội và công tác xã hội Ninh Hòa.
- Chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí: 8.339.620.000 đồng, trong đó: tiền trợ cấp xã hội thường xuyên và truy lĩnh: 5.765 người, với số tiền 7.689.720.000 đồng; tiền trợ cấp cho người dân thọ từ 100 tuổi trở lên cho 26 người, với số tiền 15.300.000 đồng; tiền trợ cấp mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội cho 73 người, với số tiền: 594.000.000 đồng; tiền trợ cấp hàng tháng cho hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng theo NQ 06/2018/NQ-HĐND cho 13 đối tượng, với số tiền: 40.600.000.000 đồng
- Thực hiện trao tặng Quà tình tặng cho 91 Công dân thọ tròn 90 tuổi nhân ngày cao tuổi 06/6 (mức hỗ trợ 500.000 đồng/ người và quà hiện vật trị giá 150.000 đồng/người) với tổng kinh phí: 59.150.000 đồng. (Ngân sách tỉnh)

4. Công tác giải quyết việc làm

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019; Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện pháp luật lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội năm 2019 và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.
- Trong Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019, đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức kiểm tra 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện pháp luật lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội năm 2019.
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Khánh Hòa, các doanh nghiệp và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động người lao động trên địa bàn huyện tham dự phiên giao dịch việc làm tổ chức vào ngày 17/5/2019 tại Trung tâm học tập cộng đồng TDP số 9, thị trấn Vạn Giã; Cùng với Công ty TNHH Hải

Vương tổ chức Ngày hội việc làm tại UBND xã Vạn Hưng và Công ty CP Dệt may Nha Trang để tuyển lao động.

- Phối hợp với Công ty JVNET và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền tạo nguồn xuất khẩu lao động.

- Thẩm định và tiếp nhận 01 hồ sơ thang, bảng lương, định mức lao động của doanh nghiệp năm 2019.

- Tổ chức giám sát công tác cho vay vốn Quỹ quốc gia về việc làm do Ngân hàng CSXH huyện thực hiện từ đầu năm đến tháng 6/2019, với số vốn theo Quyết định cho vay của UBND huyện là 6.861 tỷ đồng, giải quyết việc làm mới cho 168 lao động, trong đó, lao động nữ là 100 người.

5. Công tác dạy nghề và đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009

- Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch huyện giao năm 2019, phối hợp với Trường Trung cấp nghề Vạn Ninh, UBND các xã triển khai các giải pháp tuyển sinh và đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956.

- Phối hợp với Trường Trung cấp nghề Vạn Ninh và UBND các xã tổ chức khai giảng các lớp nghề: Kỹ thuật đan lát Mây - tre - lá cho lao động nông thôn xã Xuân Sơn với tổng số 35 học viên; Kỹ thuật làm bánh cho lao động nông thôn xã Đại Lãnh với tổng số 26 học viên; Kỹ thuật nấu ăn cho lao động nông thôn xã Vạn Khánh với tổng số 25 học viên.

- Bế giảng lớp nghề Kỹ thuật đan lát Mây - tre - lá cho lao động nông thôn xã Xuân Sơn.

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã hướng dẫn học viên đăng ký học nghề theo chỉ tiêu UBND huyện giao thực hiện trong năm 2019.

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề cho người được giám sát, giáo dục theo Nghị định số 37/2018/NĐ-CP ngày 10/3/2018 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2019 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Các cơ sở dạy nghề, doanh nghiệp, địa phương đã tuyển mới đào tạo nghề cho 1.772/3.300 người, đạt tỷ lệ 53,7%.

6. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Tham mưu UBND huyện:

- + Ban hành các báo cáo, văn bản chỉ đạo: Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 14/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2017-2018; Văn bản đăng ký 8/13 xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2019 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch triển khai công tác trẻ em, Tháng hành động vì trẻ em năm 2019; Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công tác bảo vệ trẻ em; Các văn bản chỉ đạo tăng cường phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước ở trẻ em.

- + Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 với chủ đề “*Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số*”, thông qua chương trình đã tổ chức vận động cơ quan, đơn vị tổ chức, cá nhân nhà hảo tâm đóng góp xây

dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện với tổng kinh phí 75.800.000 đồng (trong đó tiền mặt là 58.300.000 đồng, hiện vật là 17.500.000 đồng)

- Tham mưu Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn với tổng kinh phí 42.500.000 đồng, cụ thể:

+ Nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 hỗ trợ 44 suất học bổng, xe đạp, quà cho trẻ em với tổng kinh phí 37.500.000 đồng.

+ Hỗ trợ kinh phí khó khăn đột xuất cho 04 trường hợp trẻ em bị bệnh hiểm nghèo, tử vong, xâm hại tình dục với tổng số tiền 5.000.000 đồng.

- Đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa trao tặng 10 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt với mức học bổng 1.000.000 đồng/suất và quà hiện vật.

- Phối hợp với Công ty TNHH ô tô Hyundai Tín Thành Nha Trang tổ chức Chương trình "Tiếp bước đến trường" trao tặng 70 chiếc xe đạp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Trung tâm phục hồi chức năng và GDTE khuyết tật tỉnh Khánh Hòa đã tổ chức Chương trình khám sức khỏe định kỳ cho hơn 228 trẻ em khuyết tật và khám sàng lọc cho 112 trẻ em từ 0-5 tuổi tại thôn đảo Khải Lương xã Vạn Thạnh.

- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa và Công ty CP Bệnh viện tim Tâm Đức TP. Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình khám sàng lọc tim miễn phí cho 680 trẻ em trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Làng Trẻ em SOS Nha Trang và UBND xã Đại Lãnh vận động 03 trẻ em là con của người đơn thân có hoàn cảnh khó khăn vào nuôi dưỡng tại Làng Trẻ em SOS Nha Trang.

7. Công tác bình đẳng giới

- Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới năm 2019 trên địa bàn huyện; Văn bản về việc nâng cao chất lượng công tác lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; Văn bản tăng cường công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện ban hành Chương trình công tác năm 2019.

8. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

- Phối hợp với các cơ quan liên quan lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân huyện Vạn Ninh đưa 08 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Tham gia hợp xử lý vi phạm hành chính đưa 05 đối tượng vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc.

- Phối hợp với Chi cục phòng chống tệ nạn xã hội tỉnh Khánh Hòa, UBND xã Đại Lãnh tổ chức lễ ra mắt và vận hành Điểm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị nghiện tại cộng đồng xã Đại Lãnh.

- Báo cáo kết quả rà soát đánh giá thực trạng công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo Nghị định 94/2010/NĐ-CP.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý 2 năm 2019, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác lĩnh vực lao động, thương binh, xã hội như công tác an toàn VSLĐ, thành lập Đoàn kiểm tra pháp luật an toàn VSLĐ, lao động, BHXH, tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2019... và chủ động, phối hợp với cơ quan, ban ngành hoàn thành các chỉ tiêu của ngành và huyện giao theo tiến độ đặt ra.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 3/2019

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm tặng quà các đối tượng chính sách nhân ngày: Thương binh, liệt sỹ 27/7, Quốc Khánh 02/9.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện để xem xét và giải quyết những vấn đề, kiến nghị được trẻ em quan tâm; tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu cho trẻ em năm 2019, đặc biệt tổ chức Chương trình “Đêm hội trăng rằm” đầy ý nghĩa cho trẻ em.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã Hội tỉnh Khánh Hòa tổ chức tập huấn kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ.

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Chương trình Tư vấn cộng đồng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2019.

- Tiếp tục phối hợp với Làng Trẻ em SOS Nha Trang và chính quyền địa phương tư vấn cho trẻ em và người giám hộ trẻ em đủ điều kiện vào nuôi dưỡng tại Làng Trẻ em SOS Nha Trang.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, kiến thức, năng lực thực hiện bình đẳng giới các cấp, các ngành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động nhân Ngày gia đình hạnh phúc 28/6, kỷ niệm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10.

- Tổ chức thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng và UBND xã, thị trấn tổ chức tư vấn, tuyển lao động tạo nguồn đi xuất khẩu lao động và tuyển lao động trên địa bàn huyện làm việc cho các doanh nghiệp trong nước.

- Tổ chức điều tra cung, cầu lao động năm 2019.

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quý 2 năm 2019 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng Kế hoạch - TC Sở; } (VBĐT)
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Thị Kim Trinh

